Querit P. V. R. quid sentiam de verbo, quilibet, super quo fuit facta tanta vis hodie in congregatione. Certum mihi videtur, quod propriè & latinè loquendo, prout loquebantur Iurisperiti, qui enumerantur in libris Digestorum, quilibet capitur pro aliquis ex pluribus: vt probatur passim apud Ciceronem & alios probatos auctores & in l. possideri. §. ff. de acq. possess. & l. si pater. §. qui duos. de adopt. 17. dist. mulieris. §. 41. de iur. & l. si seruus. §. 1. de lega. 1. & l. si pluribus. de leg. 2. & l. si heredi. de cond. inst. & l. institutor. de inst. & l. peculium. de peculio. & in mille aliis legibus, & decretis antiquis. Et facit compositio, quia componitur de quis & libet. Nec obit. l. non distinguemus. allegat per Bartol. in §. complures. quia illam exponebat Franc. de Arctin. quilibet, id est, aliquis, non determinato certo, vel vnus, id est, certus: aut potest dici quod ponatur vel pro, id est, postea verò deficiente illa puritate lingue latine, præsertim per tempora Decretalium Sexti, ac Clementinarum, cepit dictio, quilibet, capi pro quisq;. Et ita legitur in c. fin. de his que fi. a ma. par. cap. Vnde nostra ætate dictio, quilibet, videtur capi pro quisq; licet, vt dixi, non ex vera & antiqua latinitate.

te: vt si quis in testamentis, vel contractibus, aut alias vellet exponere pro aliquis, faceret directè contra voluntatem testatoris, vel contrahentium: nam si diceretur, lego cuiilibet ex seruitoribus meis decem, certum est hodie quod debet exponi illud, cuiilibet pro cui ex eis voluerit, vel libuerit, vt exponebatur olim per nos in l. quod labeo. de suppl. leg. cum attendenda sit potius consuetudo loquendi in hoc, quam barbara seu minus latina, quam vera antiqua significatio, per nos in d. l. quod labeo. & l. non aliter. cum sua materia. de leg. & l. cum de lanonis. §. asinan. & c. præterea. de verb. sign. & c. intelligencia. eo. tit. & cap. ex literis. de sponsa. Et miror aliquando de nostris doctoribus, qui non distinguentes tempora cum dicitur propriè alicuius vocabuli, allegant pariter iura ff. & iura Decretalium, & Sexti ac Clementinum. cum aliter locuti fuerint illi antiqui, & aliter posteriores, & locutiones notariorū hodie maiori ex parte sunt improprie & semibarbaræ, si respicias ad illam terfam latinitatem antiquam. Vide etiam allegari text. feudorum ad significationem veram alicuius vocabuli, quib. testib. nihil est fecidius, aut magis barbarum, tam in sensu, quam etiam in contextura & verbis. In casu ergo congregationis, videlicet in verbo, quilibet, posito in statuto, ego non dubito, quin debeat capi pro quisq; per ea que supra dixi, & feliciter valeat P. V. R. sed priusquam clauderem epistolam occurrit mihi tex. Suetonii in vita Octauiani, ubi inquit, Solebat etiam citra spectaculorum dies, si quando quid inultratum dignumque cognitu aduectum esset, id extra ordinem quilibet loco publicare, vt Rhinocerotem apud septa Tyerini in scena anguem quinquaginta cubitorum pro comitio. In hoc tex. aperte videtur significatio huius verbi. Et iterum optime vale pater amplissime.

Legatus fuerat aquæ ductus ex certa palude pluribus dominis diuersorum preditorum, non tamen communium, quærebatur an esset locus inter eos iuri accrescendi. Allegabam glo. in l. aquam. ff. quom. ser. amitt. quod sic, & si prædia essent communia

munia proindiuiso, tunc haberet locum
ius non decrendi, per not. in l. re coniu-
cti. de leg. 3.

Relicta fuerat quedam domus Romæ
à quodam Curiali certis fratribus, cum
his verbis: Relinquo domum meam in
quo habito preciosè sicuti est Monasterio,
&c. Fuit factum dubium, an intelligeretur
de domo instructa, vt erat, vel nuda tantum,
& quod paramenta, & supellex, ac utensi-
lia, & ad alia spectarent ad hæredem? Dixi
videri mihi casum, quod spectaret ad mo-
nasterium. in l. prædita. §. de ff. de fund. instruct.
Adducebatur contra, quod videretur in-
tellexisse testator de trabibus, & aliis ce-
mentis, & lapidibus paratis ad absoluendū
dictam domum, quæ nondum erat in to-
tum perfecta, non de alia instructione. Vi-
detur amplius cogitandum, tamen magis
moueor in primam partem per d. text. &
verbum præcisè, per quod ostenditur ma-
ior voluntas & exactior defuncti. facit cap.
2. de rescript. §. c. pen. de arbit. & ibi not. & per a-
lios in l. cunctos populos. & dominum meum
Alexand. in quodam consil. & Ang. in alio. &
quia fuit legatum pio loco, quod autem
parata & destinata domus perficienda et-
iam debeantur, faciunt no. in l. cetera §. fin. de
legat. 1.

Testator fecerat quedam legata Ro-
mæ certis personis, quæ personæ postea
exercuerunt graues inimicitias cum te-
statore, propter quandam suspicionē falsi
testimonii in eum: & postmodum lapsis
duobus annis à tempore ortæ inimicitia, mortuus fuit testator, dicebatur legata ta-
cité fuisse adempta per §. non solum. l. si quis.
de ad. leg. Replicabatur de gl. not. in l. able-
te. §. ad remissionem. de excus. iur. in ver. pri-
usquam videlicet, quod tantum temporis
effluerat, infra quod testator prædicta le-
gata potuisset expressè reuocare, vel adi-
mere, quod tamen non fecerat: ergo vide-
batur, non obstantibus inimiciis, velle
persistere in relicto facta: maxime, quia e-
rāt cōsanguinei, & nemo præsumitur san-
guinem suum odio habere, saltem in sine
obitus. Contra prædictā gl. allegauit text. in
l. per. quem in simili casu allegabat pater

mens de adm. leg. vbi post ortas inimicitias
testatrix habuit tantū temporis, quod fecit
codicillos, in quib. nil ademit, & tamē re-
manet prima tacita ademptio. & videtur iste
text. fortiter vrigere contra prædictā gl. Sed
posset fortè responderi, quod in casu d. §. pe.
nō negatur peti legatū à calumniatrice, ra-
tione tacite ademptionis, sed ratione delicti,
in quo tamē est cogitandum. Et vide ad hoc
not. in l. cū tabulis. §. quomā de his qui vt indig.
per Barr. & l. si inimicitia. eo. tu. sed vbi essent
cōsanguinei, vt in casu nostro. bene seq. rer.
gl. quia intētio testatoris fortasse fuit non
adimere legatū cōsanguineo, quāuis ini-
mico, speras per mortē legatarii extingui
inimicitia, & bona legata permanere apud
filios, vel cōsanguineos illius sui consan-
guinei, & sic apud personas de sanguine
suo, & ita odiū tantum restringebatur ad
hanc mediā personā, non ad alios ad quos
postea volebat, vt bona legata deuenirent,
cū videatur respexisse totā cōsanguinita-
tem. arg. l. 1. §. 2. ff. de liber. caus. & l. raptores. de
epi. & cler. maxime cū votum successio-
nis in bonis cōsanguineorum sit de iure
naturali. l. si. c. quorum bono. & c. sciant cuncti.
de elect. lib. 6. & Clem. vnica. de homi. l. cum acu-
tissimi. de condit. & demonstr. cum amus. ff. de
pact. l. tale pactum. §. fin.

Aduerte, quod aut legatur, vel fidei cō-
mittitur à primo hærede instituto, eadem
res vel quantitas diuersis & sub variis, seu
diuersis cōditionib. & tali casu quilibet po-
test petere sibi cauere ab ipso hærede. vt l. 3.
vt l. non. & l. etiam. §. vt in poss. leg. & hoc in
euentum suæ cōditionis. Aut legatur velle
fidei cōmittitur ab hærede alicui, puta Ga-
io, purè, vel sub cōditione, & ab ipso Gaio
Mæuiō sub cōditione tali casu habet locū
dispositio. §. si verò. l. 1. cui. vt in poss. leg. Vide-
licet, quod possit petere Mæuius satisfdari
sibi à Gaio etiā pendente cōditione ipsius
Gaii. Et si non caueat Mæuiō Gaius, tene-
bitur sibi cauere hæres primo loco institu-
tus, si prius nō cauerat Gaio. Si aut cauerat
Gai. talis cautio ex iuris dispositione, Gai.
nō cauet ipsi Mæuiō. trāsferuntur ad Mæuiō. ita
quod Mæuius in vim cautionis præstitæ
Gaio per hæredem poterit adueniente
condi-

conditione agere contra heredem, *re in d. l. is cui. §. si. vt leg. nomi. cap. & hæc nota bene extricata cum accidit de facto.*

An possint codicilli eueri per querelam tanquam officiosi, cum accidisset de facto? Quidam allegabant quod sic, ex not. per Bald in *l. parentibus. de inoff. testa. C.* vbi dicit esse locum in officiosa diuisione, sed intelligo de inofficiosa diuisione facta in testamento, quod rescinditur per querelam. Secus si fuerit facta in Codicillis, & ratio quia tali casu filius iam est hæres ab intestato vna cum aliis. Reor tamen, quod si quartam non habet, potest illam petere à cohæredibus ab intestato vel legatariis. *l. quous. & l. si cogitatione. fam. eris. C. hæredes enim etiam ab intestato habent ius defalcadi, vt innuit. d. l. si cogitatione & ibi not. per glos. que falcidia computatur in quartâ. l. Papinianus §. quarta. ff. de inoff. testam.* Et ideo non immerito non reperies aliquam legem, ni fallor, quæ loquatur de codicillis inofficiosis, quod per querelam inofficiosi possunt eueri: & est ratio in promptu, quia filius, & hæres potest defalcare ab intestato, si legata excefferint dodrantem: secus autem est condito in testamento, quia tunc filii omni medio sunt destituti, nisi querelam intentent. Et satis videtur hoc innuere Azo in *summa huiusmodi, de inoff. testa.* & Ganfre. de Saliniaco doctor Gallicanus, in *l. non est nouum. de bon. possess. contra tabul. in 8. charta* apertius hæc dicit. Et etiam tangit quid sit hodie aucta legitima, quia triens de iure authen. cum teneatur quarta Falcidia Trebellianicæ, si filii ab intestato grauati essent legatis, vel fideicomisso non sufficeret ad legitimam, imò deficeret vna vncia, quod remedium esset pro illa vncia, vide ibi per eum. Quid autem aduersum inofficiosa donatione causa mortis? Idem videtur quod in codicillis eadem ratione, quod etiam tenet idem Ganfred. in *l. si filius emancipatus. ff. de leg. prest.* & idem in cæteris donationibus quæ morte confirmantur, puta inter patrem & filium, vt *procat text. in l. 2. de inoff. don.*

Quod pater teneatur dotare filiam diuitem de proprio, allegabatur *l. si pater. de*

*dot. promiss. cum ibi nota, dicebam non videri mihi, quod probaretur, neque ibi, neque alibi: imò in d. l. si pater. innuitur, quod si pater non simpliciter, sed expresse dotaret filiam suam de bonis ipsius filiæ, quod non tenetur dotare de suis, ibi in vers. vtraque igitur. & ibi paternæ liberalitati. & ibi, liberalitas, itaque quia in necessitatibus nemo liberalis, & c. & est ratio euidens, cum pater non teneatur alimentare filiam diuitem. ff. de lib. agn. l. si quis à liberis. §. sed si filius. ad quæ alimenta fortiori vinculo obligatur, quia de iure naturæ, i. *dij. lus autem naturale.* post datam autem dotem, & ius filiæ in ipsa dote quæsitum, si filiæ superuenerint alia lucra, aut relationes dotis, aut alia, non credo quod pater posset reuocare, quod filiæ semel in dotem constituisset, cum semper attedatur tempus quo filia incipit dotari. *in auth. de equa. dotis. §. quia verò non legem. & vide dominum meum dom. Barba. virum celebrissimæ & fecundissime memorie, aliquid tangentem in quodam consilio. Esset tamen difficile in practica contra communem opinionem, in re quæ tam sapissimè occurrit, obtinere.**

Collato beneficio mihi absenti per ordinariam, si Papa conferat illud alteri nõ facta mentione de collatione ordinari ante ratihabitionem, non valet collatio ipsa tanquam subreptitia, vide ad hoc *Colle. in c. ecclesia. de sortileg.*

Solebat frequenter dicere domi. meus domi. Franciscus de Aretin. quod doctores nostri superioris ætatis multum largè, & plusquam veritas esset, extenderant, seu interpretari fuerant. *l. i. c. de sacrosanct. ecel. dicens se non credere, quod mens Constantiniani Imperatoris conditoris illius legis voluerit aliud disponere, quàm facere deinde capaces ecclesias, & collegia Christianorum ad suscipienda legata, & concedere liberam facultatem cuiilibet relinquendi eis, cum antea non liceret: nam prædicta legata, velut facta collegio reprobatò per Imperatores Paganos, applicabantur fisco, nam Christiani non poterant habere collegia, nisi clam. vt probatur*

tur apud Historicos, & in l. diui. de natur. li-
ber. C. & 12. quest. 1. cap. futuram. & 15. distinct.
Conone. Et saepius arguebat praedictos doc.
quod fuerint parum curiosi Historicarum
& temporam. praeter Spec. Io. And. & Ol-
drad. Tu vide ad hoc de hac licentiosa ex-
tensione, seu interpretatione d. l. Abb. in ca.
relatum. de restam.

In quadam terra Italiae est statutum su-
per crimine peruerse ueneris, quod rei il-
lius criminis condentur poena pecunia-
ria, & confinationis extra terras ecclesiae,
pro qualitate personarum, & excessus, ar-
bitrio potestatis moderanda. In eadem
terra fuerunt nonnulli rei inuenti de di-
cto crimine per varia interualla temporis,
in quorum punitione circa maioritatem
poenae pecuniariae, & diuturnitatem con-
finium, Potestas, quae tunc erat, seruauit
hunc modum. Nam adolescentulot mino-
ri poena condemnauit, quam senes: & non
coniugatos, vel incarceratos etiam mino-
ri malo quam coniugatos, vel non incar-
ceratos: quosdam autem, qui cum pro-
prie uxoribus illud scelus commiserant,
minori poena condemnauit, quam eos qui
cum maribus. Visum fuit quibusdam pro-
bis Iurisperitis fuisse rectum iudicium.
per not. in titu. de delict. puer. & l. auxilium. §.
in delictis. ff. de minor. & per not. in c. vi. clericor-
um. §. si. de vir. & honesta. cler. cum aliis iuri-
bus. quod & mihi idem visum est, praeter-
quam in ultimo delicto, in quo certe vide-
tur acrius ceteris puniendus, cum tale cri-
men longe detestabilius & grauius sit, si
cum coniuge perpetretur: ut in ca. aulter-
rij. 22. quest. 7. & est ratio, quia praeter pari-
tatem sceleris cum aliis, & maioritatem,
quia in uxore habet promptum vas debi-
tum, vir quaerens insaniae diuerticula: in
uxore est quidam etiam abusus quodam-
modo carnis propriae, cum reputentur u-
na caro. capit. i. de coniug. leprof. & de conuer.
coniug. ad Apostolicam. Item est uolatio fi-
dei tacite promissae de coniunctione car-
nali inter eos fienda, propter bonum pro-
lis, quae etiam promissio in benedictione
nuptiali confirmatur, quod bonum per
hunc nefandum coitum apertissime tolli-

tur. Praeterea est maior, & specialior con-
temptus Dei, qui instituit matrimonium
in illum effectum ad multiplicandum pro-
lem. Est etiam contemptus Reipublicae,
quae maxime fauet matrimoniis ad effe-
ctum extendi Rempubicam per sobo-
lem. Item est ibi ludibrium & prophana-
tio foederis matrimonij, & irritatio uxoris
ad quaerenda adulteria, & omne nephas
patrandum. Et ad consonantiam dicti iu-
dici potestatis adduxi text. cuiusdam ca-
nonis, in concilio Anticyenensi, qui lo-
quitur sub his uerbis sub rubr. de his, qui cum
uasculis polluntur. hi qui irrationabiliter
in his uersati sunt, ante uicesimum annu-
tale crimen commiserint, quindecim an-
nis exactis communionem mereantur, &
infra. Qui autem exacta 20. annorum eta-
te, uel uxorem habentes hoc peccato pro-
lapsi sunt, 25. annis poenitentiam gerentes
in communionem suscipiantur, infra. Quod
si qui & uxorem habentes & transcenden-
tes quinquagesimum annum ita deliquere-
rint, in exitu uitaee duntaxat communionis
gratiam consequantur. Et in similem sen-
tentiam est alius canon super incestuosus,
quem refert Martinus Archiepiscopus
Bracaren. in Collectaneis Conciliorum antiquo-
rum, & subsequitur ibi alius Canon, qui
appellat huiusmodi uitium mobilium le-
praee, & praecipue ut poenitentes de hoc ui-
tio non possint orare, nisi in angulis eccle-
siarum, ut daemoniaci. & uide ibi glo. ordi-
nariam, quare dicatur morbus lepraee, for-
te propter contagionem, & difficultatem
curationis. Postea legi Martinum Magi-
stri Theologum Parisiens. qui uidetur te-
nere, quod grauius peccatum sit coire co-
tra naturam cum masculo, quam foemina,
cum ibi sit abusus personae & uasis, hic au-
tem uasis tantum. Tenet euidenter etiam
idem doctor, quod maius peccatum sit sei-
psum polluere, quam cum masculo coire,
cum in primo sit abusus personae suae, &
modi, & uasis, de quo dubito, nec iura ui-
dentur aperte imponere poenas, ita in hac
pollutione, sicut in alio peruerso coitu,
nec tantum laeditur Reipublica. & ibi abu-
sio personae suae, & alterius. hic suae tantu-

Ad quod facit quod not. gl. in c. omnes. 32. q. 7. & in eo saltem qui se polluendo cogitat de vale muliebri, omnino credo esse minus peccatum, cum tantum peccet in omittendo vas, re, non mente. Et auct. in non luxur. contra natur. loquitur in coitu, extra naturali verè Sodomitico. Nec obstat quod ibi dicitur semetipso, &c. nam glossi. ibi intelligit de Sodomitico vero, ut declaratur infra in tex. & glossi. ibi, & ciuitates cum eorum habitatoribus pereant. &c. Præterea ibi allegat. l. cum vir. C. de adul. quæ expressè loquitur in vero Sodomitico, quamvis non defuerunt qui dicerent d. l. loqui in viris, qui de facto nubunt aliis viris, quod execrabile scelus olim factum fuisse legitur apud Historicis & Poetas, Iosephum contra Apionem. Suetonium, Martialem, Iuuenalem, & alios. Et quod ait Paulus: Neque molles, neque masculorum concubitores, &c. apud idoneos & antiquos auctores exponuntur molles, id est, patici, cathamiti, & ciuitati, non autem se polluentes. ad quod facit quod not. Augustin. in lib. de ciuitate Dei, loquens de sacerdotibus Cybelis. Hæc respondit cuidam docto viro, qui nitebatur velle tueri opi. dicti magistri Parisien. aut saltem partiticare etiam quo ad poenam ista duo crimina, & allegabat dictam auct. & dictum Pauli. Et contra eum est aperte §. Item lex Iulia. de adulteris. Instit. de publi. iudic. qui declarat tex. illius auct. quamvis etiam nō. defuerint qui velint illum tex. habere locum in frequentissimè delinquente, propter verbum exercere. Ad quod c. clerici. de excess. prælat. Et qualiter debeant cohiberi pueri ab his flagitiosis libidinibus, lege sapientissimum doct. Iason.